
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Uni versidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO III - nº 44 - 08/04/2020



Pág.2

ANO III - Nº 44
08/04/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

		
						    

								      
					   

REITOR: 
Ricardo Luiz Louro Berbara

VICE-REITOR:
Luiz Carlos de Oliveira Lima

Informativo de Atos Administrativos da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 

Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

Abril/2020



Pág.3

ANO III - Nº 44
08/04/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Reitoria

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Jardim Botânico

ÍNDICE

04

05

09



Pág.4

ANO III - Nº 44
08/04/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

REITORIA 

PORTARIA Nº 1293 / 2020 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.009104/2020-64
Seropédica-RJ, 07 de abril de 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no 
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral 
da UFRRJ, resolve:

I	 reconduzir CÉSAR AUGUSTO DA ROS, Pró-reitor de Assuntos 
Estudantis, matrícula SIAPE nº 1571720; GABRIELA RIZO, Pró-reitora de 
Extensão, matrícula SIAPE nº 1528769 e ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES, 
Pró-reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Avaliação Institucional, matrícula 
SIAPE nº 2432375, para comporem a Comissão incumbida de elaborar Proposta 
de Organização do Processo de Solicitação de Emendas Parlamentares para a 
UFRRJ, referentes aos exercícios de 2019 e 2020.

II	 atribuir ao Pró-reitor ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES a Presidência 
da Comissão.

(Assinado digitalmente em 07/04/2020 14:04 )
RICARDO LUIZ LOURO BERBARA
REITOR
Matrícula: 387406

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 1293, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
07/04/2020 e o código de verificação: a5cc2f1af7



Pág.5

ANO III - Nº 44
08/04/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1207 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.008484/2020-10
Seropédica-RJ, 30 de março de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 451GR e 452GR de 28 de março de 2017, publicadas no D.O.U. de 
05 de abril de 2017, Seção II, pág. 38, tendo em vista o que consta no processo 
nº 23083.040849/2019-67

R E S O L V E homologar, a partir de 27/11/2019, a Avaliação de Desempenho 
concernente ao Estágio Probatório de RENAN VICENTE PINTO, ocupante 
do cargo de Professor do Magistério Superior desta IFES, matrícula SIAPE nº 
2381233, lotado no Departamento de Matemática/ICE, relativo ao período de 
27/03/2017 a 27/03/2020, com base no artigo 20, §1º, da Lei nº 8.112/1990.

(Assinado digitalmente em 07/04/2020 10:10 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 1207, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
30/03/2020 e o código de verificação: 16832dc553



Pág.6

ANO III - Nº 44
08/04/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 1208 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.008485/2020-64
Seropédica-RJ, 30 de março de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 451GR e 452GR de 28 de março de 2017, publicadas no D.O.U. de 
05 de abril de 2017, Seção II, pág. 38, tendo em vista o que consta no processo 
nº 23083.041129/2019-19

R E S O L V E homologar, a partir de 30/11/2019, a Avaliação de Desempenho 
concernente ao Estágio Probatório de RUDSON CAMPOS, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Básico, Técnico e Tecnológico desta IFES, matrícula 
SIAPE nº 2381354, lotada no CTUR, relativo ao período de 30/03/2017 a 
30/03/2020, com base no artigo 20, §1º, da Lei nº 8.112/1990.

(Assinado digitalmente em 07/04/2020 10:10 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 1208, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
30/03/2020 e o código de verificação: 9a1a092055



Pág.7

ANO III - Nº 44
08/04/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 1281 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.008995/2020-31
Seropédica-RJ, 06 de abril de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 451GR e 452GR de 28 de março de 2017, publicadas no D.O.U. de 
05 de abril de 2017, Seção II, pág. 38, tendo em vista o que consta no processo 
nº 23083.041697/2019-10

R E S O L V E homologar, a partir de 04/12/2019, a Avaliação de Desempenho 
concernente ao Estágio Probatório de SAULO SIQUEIRA MARTINS, ocupante 
do cargo de Professor do Magistério Superior desta IFES, matrícula SIAPE nº 
2381097, lotado no Departamento de Petrologia e Geotectônica/IA, relativo ao 
período de 04/04/2017 a 04/04/2020, com base no artigo 20, §1º, da Lei nº 
8.112/1990.

(Assinado digitalmente em 07/04/2020 10:10 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 1281, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
06/04/2020 e o código de verificação: c7c28b8c73



Pág.8

ANO III - Nº 44
08/04/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 1282 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.008996/2020-86
Seropédica-RJ, 06 de abril de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 451GR e 452GR de 28 de março de 2017, publicadas no D.O.U. de 
05 de abril de 2017, Seção II, pág. 38, tendo em vista o que consta no processo 
nº 23083.041768/2019-84

R E S O L V E homologar, a partir de 05/12/2019, a Avaliação de Desempenho, 
concernente ao Estágio Probatório de FRANCIANE CAMPELO RODRIGUES, 
ocupante do cargo Auxiliar em Administração desta IFES, matrícula SIAPE nº 
2382912, lotado na Coordenação de Aposentadoria e Pensões, relativo ao 
período de 05/04/2017 a 05/04/2020, com base no artigo 20, §1º, da Lei nº 
8.112/1990.

(Assinado digitalmente em 07/04/2020 10:10 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 1282, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
06/04/2020 e o código de verificação: c163b503ae



Pág.9

ANO III - Nº 44
08/04/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

JARDIM BOTÂNICO

PORTARIA Nº 01 DOJB, DE 02 DE ABRIL DE 2020

O COORDENADOR DO JARDIM BOTÂNICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de GUSTAVO WYSE ABAURRE, 
Matrícula:2263916, ENGENHEIRO-AREA DO JARDIM BOTÂNICO, para 
participação em cursos de capacitação, no país, em UBERABA / MG, no 
período de 21 de Maio de 2020 a 25 de Maio de 2020, conforme solicitação de 
afastamento nº 130/2020.

IVO ABRAAO ARAUJO DA SILVA - COORDENADOR


